TEOFRASTUS. Quod si ita est, ut asseruit, et de his ulla providentia apud Deum, nescio principum nostrorum quis salvus esse possit, quibus nihil tam dulcia sunt, quam predia ecclesiarum, nihilque tam suavia, sicut scriptum est: *Panis ab-ⁱ sconditus suavior est, et aquæ furtivæ dulciores.*

PASCASIUS. Verum, mi frater, et ideo ira Dei effusa est super principes^j nostros, quae errare facit eos in invio,^k et non in via, dum et saeculares ad di-^l vina diripienda indebit se ingerunt. Sacerdotes vero Christi et ministri altaris una cum divinis ad exteriora de intimis se eiciunt, iam quod peius est sine pudore et transfundunt, quamvis scriptum legant, quod *nemo militans Deo implicat se*^m *2. Tim. 2, 4.*

^a auf Rasur. ^b pretermisisse c. ^c i übergeschr. ^d sacrilegis verb. Mab.

¹ Vergl. Ansegisi coll. I. I c. 77, Capitul. reg. Francor. I, 405.

negotii saecularibus. Hinc pessima presumptio nascitur et confusio, hinc vorax concupiscentiarum flamma, hinc virtutum evacuatio et peccati fomes, dum aut ministri Christi facultatibus rerum, ne amittant, inlecti, ad ea quae sibi non expediunt, impelluntur^a; aut seculares concupiscentiarum succensi estibus, quae Dei sunt, quasi auctoritate regia defensi, temerario iure contra Deum erecti diripiunt. Quibus ita coram rege, et coram Christi presulibus et principibus terrae ad liquidum explicitis, nullus eorum abnegavit.

ADEODATUS. Miror qui^b negari posset, quod omnibus in propatulo est, et pene nullus qui contradicat, immo ad invicem provocati deteriorantur omnia hinc inde, et ad usus convertuntur pessimos.

(c. 3.) PASCASIUS. Pro dolor! quod talis cotidie crescit insania impresentiarum, ita * f. 67. ut omnes pro talibus gestis et dictis convertantur^c ad peius magis, quam ad correptionis augmentum. Hinc igitur tunc omnes coeperunt, maxime ecclesiastici viri, querere et contradicere, quomodo aliter dignitas et honor ecclesiarum stare potuisset, acsi decreta sanctorum patrum non legissent. Quibus Arsenius noster: 'Considerate, inquit^e, quae contra auctoritatem divinam veniunt, quatinus ea ipsius auctoritate Dei corriganter. Vestris enim in manibus sunt iura non minus humana, quam et divina'. Tum saeculares viri: 'Licet ita sint omnia, inquiunt, quia res publica multis attenuata de causis per se sufficere non valet, nobis cum rebus ecclesiasticis et militibus agendum est, nosque suffragio facultatum earum iuvandi^b. Quapropter pande, aiunt, quid moliris'. At ille, 'Miror, inquit, quid requiritis. Ecce rex noster, ut sepe ostensum est, de facultatibus ecclesiarum multa in suis suorumque presumit usibus, sanctorum autem patrum anathemata multa sunt nimis divina auctoritate prolata, ut ipsi pre manibus quam saepe relecta scitis, quae penitus condempnant, si res ecclesiarum vi aut potestate fuerint usurpatae ullius iudicis. Propterea rogo cogitate, si aliquis fidelium sua vota super altare Deo detulerit, * f. 67'. parum multumve sit, veniens autem^c quilibet temere vi aut furto ea quae delata vel consecrata sunt, rapuerit; super hoc queso, vitium huius facti quale sit, censatis'. Qui simul, acsi novo intus tacti oraculo, sacrilegium esse sanxerunt. Tum ille: 'Nemo te, inquit, augotorum clarissime, fallat, quia valde periculosissimum est, res semel Deo fideliter dicatas, ad usus pauperum et servorum Dei, violenter postmodum diripere, et ad seculares usus contra auctoritatem divinam retorquere.

Matth. 16. Quod si secundum sententiam veritatis, quaecumque ligaverint isti sancti pontifices super terram, ligata erunt et in celis, timendi sunt tot anathematismi sanctorum patrum qui leguntur pro talibus prolati in sacris canonibus, quoniam non minus eorum viget auctoritas, quantum aestimo, qui iam cum Deo regnant. Idcirco, ut dicitis, si res publica sine suffragio rerum ecclesiarum subsistere non valet, quaerendus est modus et ordo cum summa reverentia et religione Christianitatis, si quid vos, vestrique ab ecclesiis ob defensionem magis, quam ad rapinam accipere debeatis^d, ne cum maledictionibus et execratione sanctorum patrum itatenus

^a expelluntur c., imp. verb. *Mab.* ^b quid c., qui *Tr.* ^c am Rande nachgetr. ^d auf Rasur.

presumatur^a. Porro isti sancti pontifices, si quid ad usus militie exhibendum est, sic exhibeant, et sic fiat rationabiliter in quibuslibet rebus, ne ipsi cogantur ad * f. 68. secularia transvolare, et pompis saeculi, quibus abrenuntiaverunt, inreligiosius de-servire, quia iuxta apostolum, ut dixi^b, *nemo militans Deo implicat se negotiis saecu-laribus.*^c Sin alias eorum aliquis, nec verus est Christianus, qui adhuc pompis et operibus deservit diaboli.^d Quo dicto, querere coeperunt quid essent pompe. Ille autem: 'Vestrum est, inquit, hoc decernere, et virum magis evangelicum exhibere, quam in quibus saeculum regnat et gloriatur inhiare'.

TEOFRASTUS. Hoe quippe est, ut audio adhuc hodie, quod de eo nonnulli (c. 4.) calumniantur, quia voluerit res ecclesiarum dividerentur tantumque remaneret ec-clesias, quantum admodum sufficeret, cetera vero militie seculi deservirent.

PASCASIUS. Nequaquam igitur ita est, ut male sentis, sicuti et tunc temporis plurimi sensere, quia ille super hac re nihil^e temere prefinivit vel significavit, sed ortatus est solummodo, quodecumque fiendum esset, sic omnino fieret, ne utri eorum pro rebus terrenis in Deum peccarent. Unde cum a quibuslibet temptaretur episco-porum, quid exinde vellet, nihil aliquis aliud rescire potuit, quam quod omni-bus coram augusto simul dixit. Monasteriorum interea, dum haec tractarentur, ostendit^f et enumeravit pericula, cum iam tunc temporis nonnulla^g a laicis tene-bantur, etsi hodie multo minus inveniuntur, que de proprio regantur ordine, sed sunt pro^h poena peccati omnia pene mundi usibus et studiis occupata vel deprava-ta, quia cum bene coepisset rexⁱ de his, in fine crebrescentibus malis a saecu-laribus sunt pervasa. Identidem autem et tunc plurimum detestatus est, quod episcopatus secundum canonicam auctoritatem non rite darentur, neque electio ser-varetur. Quibus itaque omnibus ita hinc inde ostensis, cum nullus eorum negare posset, quod ordo ecclesiasticus in omnibus corruptus non esset, excogitaverunt ut tribus in locis^j synodi fierent, in quibus^k de hoc diligentius quererent, non quod (quantum exitus probavit) emendare talia vellent, sed ut regi interdum fa-verent, quoniam iam tunc ea, quae postea monstrata sunt, moliebantur humana; idecirco minus procurata sunt divina.

ADEODATUS. Miror absentem, cum eius commemorantur dicta, quem^l non (c. 5.) mirabamur presentem. Nam cum esset tam humilis, quo nullus humilior nullusque magis mortuus mundo videretur, quid est quod tam inter summos ecclesiarum, presulum videlicet et senatorum consules, in senatu coram augusto consulte con-stanterque^m loquebatur?

PASCASIUS. Non ignoras, frater, quod is erat iste, quem nec terror mina-rum, nec vis rerum, nec spes presentium, nec metus futurorum, nec promissa facul-

* f. 69.

cf. Rom. 8,
38. 39.

^a aus presumant verb. ^b ut dixi am Rande nachgetr. ^c am Rande nachgetr.
^d iam folgt noch einmal, getilgt. ^e übergeschr. ^f in -bus übergeschr. ^g verb.
^{aus} quae.

¹ Vergl. Vita Adalardi c. 68 p. 333. ² Karl der Kalle. ³ An vier Orten, Mainz,
 Paris, Lyon, Toulouse, s. das Schreiben der Kaiser, Capitul. reg. Francor. II, 5–6, Constitut. de sy-nodis ebenda S. 2.

tatum, aut interminata suppliciorum genera, aut ulla auctoritas poterat revocare a caritate Christi, a dilectione^a patriæ et populi, ab amore ecclesiarum et fide imperatoris. Propterea igitur talia et quamplura, veluti alter Hieremias, constanter^b loquebatur. Praesertim et militiam clericorum in palatio, quos capellanos vulgo vocant, quia nullus est ordo ecclesiasticus, denotabat plurimum¹, qui non ob aliud serviunt, nisi ob honores ecclesiarum et questus saeculi, ac lucri gratiam sine probatione magisterii, atque ambitiones mundi. Quorum itaque vita neque sub regula est monachorum, neque sub episcopo militat canonice, presertim cum nulla alia tyrocinia sint ecclesiarum, quam sub his duobus ordinibus. Aiebat namque idem, quod aut canonicus quisque esse deberet (aut laicus^c) aut monachus, quod si neutrum, iam sub nullo^d monstratur ordine, quia videntur esse sine capite. Quae profecto heresis^e quamvis aliunde sibi hoc nomen vindicaverit, tamen ut fassus idem est, nulla alia isto in tempore peior invenitur ecclesiarum scabies, quae om-

* f. 69'. nia^f eiusdem iura, ex quo coepit, corrupti, in tantum, quia multi eorum vitiosi erant, ut a laicis pene omnia monachorum et canonicorum neenon et seminarum monasteria occupentur, et sunt omnia depravata. Propter quæ numquam, quia futura previderat, dubitavit sententiam pro statu regni, pro salute populi, pro stabilitate ecclesiarum et religione pacis dignam dicere, etsi quibuslibet displicuisse.

(c. 6.) ANEODATUS. Quantum datur intellegi, tales qui tunc fuere, non consules, non provisores patriae fuerunt, sed latrones, quorum mentes angustas presentiarum caligo cecavit, humilitas prava tenebris opplevit, concupiscentia sordibus maculavit, in tantum ut ipsum consulatus nomen, seu splendorem illius honoris, et magnitudinem tanti imperii, nec intelligere aut intueri, nec capere aut sustinere potuissent. Unde non consules, sed mercatores ac venditores tantæ dignitatis, et perturbatores ecclesiarum sunt dicendi, qui non modo isto monente non consuluerunt, verum subtersugerunt, everterunt et prodiderunt in invicem, ne aut talia corrigerentur aut etiam deteriora quae imminebant, obstarent cum potuissent. Et * f. 70. ideo, sicuti^g Pascasius paulo superius doluit, non inmerito talia contigerunt, immo quia noluerunt recipere spiritum veritatis ad correptionem, receperunt^h spiritum erroris ad vertiginem. Inde est quod adhuc hodie nemo principum explicare potest reipublicę vias ad iustitiam.

PASCASIUS. Nec inmerito, quia pro Deo stare noluerunt neque quae Dei sunt primum querere, ut corrigerent quae iam depravata erant, si, Deus ab eis recedens, consilium patriæ deperierit, fides evanuerit, pax ausfugerit, et prosperitas ularum rerum hodie desperata iaceat. Iam rarus qui regibus fidem exhibeat, nullus patriae aut civibus qui recte consulat, nullus qui sociis et amicis debitam caritatem impendat. Iudices non nisi venale aliquid agunt, populus imperialibus non

^a auf Rasur. ^b contestanter c. ^c auf Rasur; aut laicus besser zu tilgen Traube.
^d aus nulla verb. ^e hereses c. ^f receperent verb. in -runt.

^g Vergl. Episcopor. relat. c. 32 (Capitul. reg. Francor. II, 39), Walahfridi Visio Wettini v. 327 bis 338, Poet. Carol. II, 31d.

suffragatur officiis, auctoritas non viget prelatorum, quoniam imperialis et regum deperiit; res publica et ecclesiarum pauperrima est, quia predones ea diripiunt; eloquentissimi omnes muti facti sunt, quoniam evacuata est virtus agendi et loquendi. Nam a saeculo has in partes nihil maius scitum est, neque argumentosius ad excogitandum, sed posse ac scire post uniuscuiusque velle desudat. Idcirco, quantum credo,^{*} quia tunc vocem huius, immo Dei non audierunt, versa est omnis ^{f. 70.}
 prosperitas eorum in contrarium, et confacti sunt vires; consilium aufugit, et ^{Ps. 106, 27.}
^{omnis sapientia, iuxta prophetam, devorata est.} Quod sane ipse, iam futura previ-
 dens, in eodem placito his explicitis premonuit. Ubi mox eum vehemens infirmitas,
 quam lienteriam medici vocant, apprehendit, quatinus virtutem in infirmitate per-
 siceret. Hinc quoque deinceps conticuit, donec Dei iudicium nos apprehenderet,
 et peccata quae iamiam consummata erant, clarescerent in facto, in tantum ut quae
 agimus, solummodo iam non peccata sint, sed poena peccati.
^{cf. 2. Cor. 12, 9.}

TEOFRASTUS. Cur talia acciderint, iam luce clarius manifesta sunt, sed quod ^(c. 7.) habuerint initium, non ab re quaeritur, quoniam iure actum credimus, ut eorum corda obdurarentur, ne audirent culpis exigentibus: divina ultio postmodum ut amplius in nobis peccatoribus iuste desevieret.

PASCASIUS. O dies illa, quae pene aeternas huic orbi tenebras attulit et discrimina, quae pacatum imperium et unitum concidit particulatim ac divisit, germanitates violavit, consanguineos dirempsit, inimicitias ubique procreavit, et concives dispersit, fidem exterminavit,^{*} caritatem delevit, ecclesias quoque violavit, et ^{f. 71.} omnia corrupit! Unde cotidie civilia surgunt bella, ut ita loquar, et plusquam civilia.¹ Exercitus totius patriae pene luc illucque perimitur^a, provintiae, pagi, et urbes passim depopulantur. Si qui residui sunt, sine viribus ubique aut su-
 giunt, aut cedunt gladiis. Hinc undique paganorum et hostium incursionses, huic quod omne vulgus coneiditur, villae, civitates innumere cremantur. Heu misera dies, quam infelior nox sequitur, sed nulla infelior illa, quando sceleratus Naso² vocatus est ab Spaniis, amisarius ille, qui cuncta reliquit honesta, in quibus erat ordinatus; et immersit se fatuus ad omnia cœni volutabra. Siquidem ut advenit, aesi ferus aper, evertit palatum, destruxit consilium, dissipavit omnia rationis iura; consules omnes, divinos humanosque, expulit et attrivit; thorum occupavit, atque factiose, ita ut insidię viderentur manifestius, omnia pervasit; sieque cœcus, ut nihil aliud esse posset, quam quod ipse invenerat, postposuit divina, ad humana se immersit per fas nefasque, cuncta in subito convulsit ac commaculavit, et omnem dignitatem regiam evacuavit; foedera disrupti, confudit ordinem,^b ut nullus esset status; singula immutavit: diem convertit in noctem, rursus noctem commutavit in diem. Patri abdicavit filios, et patrem filii. Sieque tyrannidis eius profecit, ut excederet ultra omnes, et nihil integrum reliquerit.

^a dirimitur term. Traube.

¹ Luc. de bello civ. I, 1, vergl. Radbert. in Matth. l. XI c. 24, in lamentat. Jerem. l. IV, Opp. ed. Sirmond col. 981. 1496—1497. ^b Markgraf Bernhard von Septimanien.

Honores debitos qui habuerant, amittebant; qui needum, indebite qualescumque assequebantur. Optimi quique virorum, amplissimi et nobiles atque dignissimi, iam auctoritatem agendi omiserant^a, quia profecto nullus aliam tunc temporis habuit viam expeditiorem ad honores retinendos et adquirendos, seu ad ea quae vellet^b vel concupierat, quam illa sequi, quae tunc tyrannus Naso mallet. Interea confrerat omnia ossa virtutum vis feminea. Adeo^c stultus, sine oculis et sensu, ad omnia se immerserat. Movebatur enim iam vertigo totius imperii, ne ullus adquireret potentiam, ne ullus honorem, ne ullus facultates, sine scelere aut sine aliorum damnationis dispendio. Iste quippe fructus est infidelitatis et discordie. Ideo consultissimum est semper serere prudentiae, iustitiae, fortitudinis ac temperantiae semina, ut metere possis centuplicatum fructum laboris, quam concupiscentiarum et vitiorum molimina, ex quo remetiatur^d iudicium, et crescat ultio perditionis.

^{* f. 72.} O dies illa, dies tenebrarum et caliginis! o dies exsecranda, quando tale coeptum est consilium! Et haec est hora^e furoris Dei, hora^f nostrae ad vindictam retritionis, in qua aperti sunt oculi omnium cum Balaam ariolo, ubi cecidimus omnes,

^{Num. 22, 31.}

^{Isai. 10, 5.} et evigilavit virga furoris Dei, ubi violata sunt omnia iura legum.

(c. 8.) ADEODATUS. Pro nefas! quod in subito tam immania, tam horribilia crevere in regno detrimenta, licet per partes peccata coacta id exigerint^g. Unde petimus quid fuerit, quod rursus Arsenius ad tam acerrima tamque pernitiosa periculorum genera se iniecerit; nec potuit fortassis providere quem^h finem haberent, quibus obviam venire voluit, *quae*ⁱ quæsumus ut aperias.

PASCASIUS. Verum, frater, quia videbat mala, quae cotidie surgebant innumera et immensa, sed prenoscere non valuit quae futura erant. Quibus, quantum ex se fuit, obviare voluit, et resistere pro fide regni et regis, pro amore patriæ ac populi, pro religione ecclesiarum et salute civium, quæ omnia cariora illi erant, quam sua vita. Sed quia in initio hęc non fuerant repulsa et refutata, culpis exigentibus impune ad omnium perniciem prevaluere, ita ut nullus iam esset fortis ac sapiens qui obviaret. Nam idem cum iam de sua infirmitate convaluisse, coepit audire^j undique flagitiosa et obsceneissima, turpia et inhonesta, non qualiacumque, sed qualia numquam in isto nostro auditæ sunt saeculo. Pro quibus profecto mox commota sunt omnia viscera eius pietatis affectu, eo quod esset theatrum, honestatis olim, palatium factum, in quo tanta sortilegarum prestigia recidiva scaturierunt, quanta in omni mundo iam non erdebantur esse. Nec enim poterat se continere pre dolore et amore a fletibus, cum haec illi a bonis et summis ac veracissimis die noctuque nuntiarentur viris, quia quanto plus ecclesiam Christi et augustum una cum populo et prole dilexerat, tanto magis afficiebatur doloribus. Veniebant autem et primi palatii ex utroque ordine, quia omnia ita esse asserebant, immo peius quam vulgo dicebatur. Tum ipse per se delegit illuc qualitercumque venire, si forte quivisset suis argumentose persuasionibus aut consiliis subvenire, furia illa

^{* f. 72.}

^a amiserant verb. *Mab.* ^b verb. *aus volet.* ^c Ideo *c.*, Adeo *Traube.* ^d ora
h *später übergeschr.* ^e verb. *in exegerint.* ^f *quaem a getilgt.* ^g von *Traube ergänzt.*

ut rediret, antequam perturbaret omnia et subverteret. Qui veniens egit quodcumque potuit; et cum augusto, et cum proceribus locutus est quod intellexerat; et premonuit, in his quae siebant, quod senserat. Nam et beluę factiosissimę, quia prius ei pater eius et ipse amicissimi fuerant, affatus est fideliter cum omni amicitiarum obsequio.^a Nec immerito igitur, eo quod olim uxorem sibi sororem ipsius, filiam nobilissimi viri et magnificentissimi, duxerat. Unde ab incunabulis quasi pater circa eum in omnibus piuum gerebat affectum, curam ac sollicitudinem, plus etiam quam si pater^b esset. Sed cum vidisset, quod cecus iam mente alienatus esset et per preceps rueret, dixit quodecumque potuit, licet iam moribus^c effleratus, quia felle concupiscentiarum inebriatus erat^d, audire noluisset. Sicque cum in nullo proficere se vidisset, prospectis omnibus dolens ac gemens ad monasterium sine effectu remeavit. Quem mox, dato parvissimo temporis intervallo, secuti sunt iam expulsi et deiecti rectores et primi palatii, flentes et lugentes, quod ab uno impudico violarentur omnia iura totius imperii, pellerentur optimi quique, et opprimerentur ubique fortes et clarissimi viri, non illius virtute constupratoris, sed dolo et fraude pessimę deceptionis. Nuntiant autem singuli peiora pessimis, et omnes confluunt hinc inde ad Arsenium, et requirunt quasi de fonte consilium. Ille autem merens ac lugens, totus animo pendebat ad Deum suspectus, si forte Deus in talibus suis subveniret periculis. Hortatur omnes singillatim, ut sustineant et expectent Dei iudicium. Deinde singuli ut redeant^e ad palatium, et videant et intellegant, persuadeant quoque meliora salutis; conentur misu quo possent^f obviare talibus tantisque perturbationibus. Quo facto, repelluntur summi, deiciuntur eximii; colliguntur improbi, honorantur vanissimi, et introducuntur scelesti. Tunc itaque, his ita compertis, renuntiant Arsenio mala in saeculo, que umquam vix sunt audita, ut in tam glorioso imperio subito sic omnia fuerint permutata. Fit palatium prostibulum, ubi moechia dominatur et adulter regnat, coacervantur crimina, requiruntur nefanda et sortilega malisfiorum omnium genera, quanta numquam credidi in saeculo remansisse, nihil de universis pretermisssum malis, nuntiatur ubique omnibus. Verumtamen vir gravis et cautus, nec sic interdum movebatur, nisi ad lacrimas, donec eorum proderetur factio, et firmaretur ab ipsis, qui erant de tam pravissimis consiliis plane conceii, quod vellet idem tyrannus augustum perimere clam quolibet pacto, quasi sua infirmitate subito mortuus videatur, deinde filios eius, una cum optimis regni principibus, quoscumque dolo prius preoccupare potuisset. Cum autem haec nuntiantur a gravissimis et veracissimis viris ita absque dubio esse, nimio merore^g perculsus, misit iterum rursus atque iterum idoneas et sanctę religionis personas et probatissinas, occulte qui venirent, et essent tantisper infra palatium apud quosdam, qui erant qualitatemque in eisdem consiliis, quoisque quid verum esset, diligentius perserutarentur. Qui mox omnia ut dicta erant, a secreto vere pertractata compererunt, qualiter tyraonus, quando vel quomodo decrevisset fieri quod moliebatur, et quod pro certo iam qui

^a ein Wort getilgt.^b Rasur.^c am Rande ergänzt.^d aus possunt verb.^{e f. 73.}^{f. 73.}^{f. 74.}

conscii erant huius consilii, talia mandassent, retulerunt. Tunc una cum summis consulibus et sanctis quibusdam episcopis, necnon et cum summis officialibus palatii coepit querere in fide Christi, ne talia perficerentur ad subversionem totius imperii, quid agere debuisse. Tunc omnes una voce, flentes et eulantes, magni et summi, cum omnibus qui aderant servis Dei, constanter dixerunt^a, quod non esset Deo fidelis et sancte ipsius ecclesiae, qui in talibus subvenire posset periculis, nec^b fecisset. Ita siquidem multis exortantibus accepto consilio, una cum electissimis et clarissimis viris misit se pro fide Christi, pro statu imperii, pro pace ecclesiarum, pro amore regis et regni, pro salute filiorum eius, zelo Dei succensus, ne fraus prevaleret adversarii, et dignitas servaretur patriae, salus maneret civibus, * f. 74. in magnum disserimen; et salutem suam^c pro iustitia et fide devotus ob omnium libertatem obtulit. Alioquin si vellet favere illis in partibus, acceptior esset omnibus, et honorabilior haberetur universis. Sed is cum esset fortis animo, sanctitate preclarus, iustitia vestitus, fide solidatus, caritate fundatus, virtutum armis indutus, magis elegit mori, quam tale facinus et tam crudelissimum sustinere scelus, quod omnibus esset ad ruinam, ad perditionem, et ad exitium, si consentirent, aeternae damnationis. Idecirco nihil iam de se timere coepit, tantum ut prevenire potuisset Christianissimis principibus, presulibus ecclesiarum et omni populo, ac liberare omnes de tam atrocissimo mortis periculo, quoniam omnibus bonis unus imminebat interitus.

ADEODATUS. Unum debuimus deploare, sed valde diriora nos cogunt quae contigerunt, quia nimium amariora et crudelissima sunt, quam quae proposuimus lamentari. Unde oportet ea retexere plangentis affectu. Neque enim ille tam plangendus est, quam iugiter ista deploranda, ut avertatur ira Dei a nobis. Verum tamen sic quae dolemus, fletibus commendanda sunt, ne hic noster ullis involvatur adversariorum criminibus: etsi singulis, quamvis facultas esset perorandi, respondere nequimus^d quae dicuntur ad singula. Idecirco petamus potius pietatis gratiam, quam ingeramus interdum reprehensionum querelas: offeramus precordiorum nostrorum dolores, quam ingenii nostri ad defensionem eius suscipere partes. Deinde, si acrius aliquid constanter egerimus aut liberius, quam debemus et ipsi velint, obsecramus tantum imperitiae vel intemperantiae ignoscant, quantum pio dolori vel iustitiae concedendum putant. Namque nullus maior esse potest dolor, quam hic noster, in quo tantus pater in subito sublatus deploratur; tantisque a malis dilaceratur infamiis et odiis, qui multo dignus fuerat amore, cotidie et^e insequitur, in quo et cum quo excidium patriae, ecclesiarum eversions, calamitates pauperum, divitium oppressiones, barbarorum incursions, cedes vulgi, bella superbientium, insidias universorum, et (quod atrocissimum) perditiones animarum simul immaniter deploramus, quia illo spreto, cum non est auditus, haec omnia contigerunt. Quapropter rogo, ne desicias, etiam minis insectatus et blasphemias laccusatus. Et ne dicat aliquis, in threnis quod talia non sint coacervanda neque replicanda, sciat

^a dixerunt ergänzt Mab.

^b non c.

^c übergescchr.

quod nullo in loco amplius, maxime quando talia crebrescunt mala, quando veritas insectatur odiis,^a quando iustitia debellatur. Sic itaque Hieremias propheta post increpationes, post persecutiones et inpulsiones, ad lamenta se convertit, et omnia quae acciderunt pro delictis amarissime deflevit.

PASCASIUS. Bene nos hortaris, frater, nisi tanta essent, quanta rememorare non sufficimus nec intueri, non dico quae olim acciderant, sed de his tantum, ex quo iste impurus atque impius hostis omnium religionum confudit, conturbavit et pervertit, honesta omnia obsceneis permiscuit, et religiosa vanis, in tantum, nec mens, nec lingua, nec vox, quae narrare queat istius vecordissimi molimina, quae coepit ex omnium scelerum conluvione vallatus.¹ Arbitrabatur enim diabolice omnia preoccupare maleficiis; superare non consilio, sed auspiciis preripere et auguriis, eo quod sacratissimum augustum sic haberet suis dilusum prestigiis, ut omnes repelleret, quos aut ipse aut magnus pater eius imperator nutrierat, a secreto^a, a colloquio, a familiaritate et^b consilio, a fidei fide, ab honoribus, et ab omni consortio prioris vitae. Qui furia et auctor sceleris, cum esset munitus potestate regia, prenituit^c quod esset ultio preteritorum scelerum, et incrementum mali. Unde factum est, *{ut}*^c in regno nullus aliud posset, nisi quod ipse vellet aut mandaret. Ita omnes siquidem oppressi sunt, quasi ex inditio furoris Dei, ne ullus auderet resistere vel contraire, quia potestas et voluntas pii imperatoris, aesi innocentem, cum spurcissimo erat. Quod factum ad memoriam sempiternę turpitudinis factum est. Quandoquidem cum iam inchoarentur quae dudum ceperant, quae inierant consilia, cum iter arriperet rex et regina illius sevissime bestię ducatu; ibat augustus quasi innocens agnus ad victimam; ibat imperator magnus et clemens, deceptus a qua eum Salomon cavere monuerat, immo lenonis eiusdem insidiis, ad mortem, qui non ob aliud servabatur, nisi cuius^d potestate ius diripetur imperii, et fraus inimici redundaret in omnes. Nemo igitur est qui credat, nemo qui recognitet quae gesta sunt, quae acta, qualiter aut quanta, idcirco nemo est qui intellegat, cur aut quomodo acciderint, quive auctores fuerint mali, vel qui boni. Propterea^e omnes insciī, mali et pessimi, Arsenium culpant, quasi intentorem malorum. Interea cum haec ita aguntur, imperator^f, aesi agnus innocens ad victimam, cum a loco promovisset, et iret^g nesciens ad mortem, facta est manus Domini super omnem populum, qui simul omnes, aesi divinitus coacti, venerunt in unum pro fide regis et regni, pro salute populi et patriae, pro stabilitate imperii et filiorum successione, quoniam audierant omnes et compererant singuli de locis suis unum esse interitum omnibus preparatum. Ubi aesi divinitus evocati cum simul essent, retulerunt singuli mala quae audierant, nonnulli quae viderant et cognoverant, aut intersuerant. Quibus undique ita explosis ad liquidum claruit, quod augusto et filiis una cum universis principibus^h unum imminceret exitium at-

^a se-übergeschr. ^b a verb. in et. ^c ut fehlt in c. ^d eius c., verb. von Traube. ^e -ea übergeschr. ^f ein Wort getilgt (Justinianus?). ^g et iret auf Rasur. ^h aus principiis verb.

¹ Vergl. Cic. pro Sestio c. 7. 15: ille nefarius ex omnium scelerum conluvione natus.

que interitus vitae. Nam et Melanius¹ filius piissimi cæsar is cum his confluxerat, et periclitabatur, rex cum esset una cum suis omnibus^a, quia contra eum iter arreptum erat in seio patre, ut ipse prior post patrem perimeretur. Deinde cum pro his universi^b quid agerent, nutarentur merore perfusi, advolavit extimis a custodiis, et sacramentis diu detentus, quae cum patre eo in tempore pertulerat, Gratianus², et retulit voce propria quae dicta, quae gesta, quaeve futura cognoverat, quia in his longe diu^c commoratus, nihil aliud iam quam mortem imminere sibi videbat.

* f. 77. Ad quos cum fugisset, narravit omnia, quae intus detentus resciverat. Ubi de adulterio nulla universis remansit dubitatio, de prestigiis sortilogorum et divinationibus, tuncque per eum audita sunt, quanta et qualia nusquam iam remansisse credebantur, quae tunc ex omni parte orbis ad palatium coierant^e, acsi antichristus cum suis maleficiis apparuisset. Ad ultimum vero de nece patris et de totius imperii edixit subversione, qualiter auspicis, auguriis, consiliis, atque insidiis, neconon et omnibus malignis artibus esset prefixum. Tunc omnes hi proceres et filii duo, Melanius^d et Gratianus, qui aderant, decernunt potius mori debere eos, quam ultra haec quoque consentire, ut unus eis scelestus, flagitosus et auctor totius malitiae omnibus esset in contumeliam, in ruinam, et in obprobrium sempiternum. Quod sane consilium et definitionem tunc Arsenius cum divino timore merens ac dolens consensit, quia nullum iam alium evadendi ingenium invenire potuit: non * f. 77. ut augustus^e imperio privaretur, aut in honeste (quantum rei eventus sinebat)^f in aliquo aut ab aliquo tractaretur, sed ut hostis pelleretur una cum suis complicibus; et moechia quae iam publica erat, in confusione omnium ne diutius celaretur. Sortilegē ibidem aggregate, divini, coniectores et muti^g, neconon somniatores, et hi qui exta consulebant, vel alii quamplures malignis instituti artibus, a sacro pellerentur palatio, quorum tanta et talia erant nefandissime artis presagia, etiam ut plurimos traherent in errorem, quia videbantur omnia diabolice artis segmenta in mundo repullulasse, in tantum, cum haec omnia ita fraude seu dolo circa augustum agerentur, ut in nullo penitus sentire posset cotidie quae siebant. Alioquin malitiosis nisi esset preventus artibus, nequaquam fieri posset, ut fidelissimos quosque consules et sanctissimos presules non audiret, vel crederet sibi talia narrantibus, quos olim semper in consilio habuerat. Non enim alium in fide recipiebat, nisi quem Iustina^h velle, neque alium autⁱ audire, aut diligere valebat, aut assentire, quo usque ista viguerunt, nisi quem illa ei in fide commendabat, et, quod prodigiosus est, ut aiunt, nec aliud velle, preter quae ipsa velle. Unde quidam episcoporum, * cum coram eo adstarent omnes presules Christi et senatus totius imperii, neconon et omnis populus, cumque iam arguerent constanti fide pro talibus: Scio, inquit, quamvis talia et tanta quae dicuntur, male deceptus his artibus actenus